

广东康美药业股份有限公司

600518

2005 第一季度报告

目录

§ 1 重要提示	1
§ 2 公司基本情况简介	1
§ 3 管理层讨论与分析	2
§ 4 附录	4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人马兴田，主管会计工作负责人许冬瑾，会计机构负责人（会计主管人员）庄义清声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	康美药业	变更前简称(如有)	
股票代码	600518		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	邱锡伟		温少生
联系地址	广东省普宁市长春路		广东省普宁市长春路
电话	0663-2917777 转 8009		0663-2917777 转 8009
传真	0663-2916111		0663-2916111
电子信箱	kangmei@126.com		kangmei@126.com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	872,316,270.95	853,965,351.73	2.15
股东权益(不含少数股东权益)(元)	526,903,218.61	511,876,537.18	2.94
每股净资产(元)	4.961	4.820	2.93
调整后的每股净资产(元)	4.879	4.727	3.22
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	27,625,410.68	27,625,410.68	356.34
每股收益(元)	0.141	0.141	-4.73
净资产收益率(%)	2.85	2.85	增加 0.54 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	2.77	2.77	增加 0.44 个百分点
非经常性损益项目		金额	
各种形式的政府补贴		600,000	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		-40,000	
所得税影响数		-198,000	
合计		362,000	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一. 主营业务收入			132,546,101.51		108,862,976.89
减: 主营业务成本			90,881,916.12		77,911,196.98
主营业务税金及附加			697,504.97		430,670.24
二. 主营业务利润			40,966,680.42		30,521,109.67
加: 其它业务利润					
减: 营业费用			9,826,420.41		7,547,582.11
管理费用			5,975,028.68		4,482,032.88
财务费用			2,677,647.11		2,711,666.48
三. 营业利润			22,487,584.22		15,779,828.20
加: 投资收益					
补贴收入					
营业外收入					
减: 营业外支出			40,000.00		73,200.00
四. 利润总额			22,447,584.22		15,706,628.20
减: 所得税			7,420,902.79		5,207,343.31
五. 净利润			15,026,681.43		10,499,284.89

公司法定代表人: 马兴田 主管会计工作的公司负责人: 许冬瑾 公司会计机构负责人: 庄义清

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数(户)	9,744	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
中国银河证券有限责任公司	3,051,301	A股
交通银行-科瑞证券投资基金	900,648	A股
宁顺有	422,075	A股
许锦	420,961	A股
林碧心	321,000	A股
高润芳	225,750	A股
杜明英	198,450	A股
方少武	183,169	A股
蒲凤英	180,920	A股
许海亮	134,000	A股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本公司属医药行业企业,主营业务是化学药品、中药饮片等医药产品的生产、经营批发销售。

报告期内，公司处于持续生产状态，生产经营情况正常。公司根据本年度生产经营计划，进一步加强内部协调与管理，努力提高产品市场占有率，经营业绩保持稳定的增长。2005 年第一季度，公司实现主营销售收入 13,254.61 万元，比去年同期增长 21.75%；主营业务利润 4,096.67 万元，比去年同期增长 34.22%，实现净利润 1,502.67 万元，同比增长 43.12%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
医药	132,546,101.51	90,881,916.12	31.43
分产品			
络欣平	12,016,739.07	5,048,465.47	57.99
诺沙	16,089,685.76	9,448,633.29	41.28
利乐	15,833,202.66	10,009,777.23	36.78
中药饮片	44,716,891.53	29,269,446.45	34.54

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

项目	2005 年 1 月-3 月		2004 年度		增减 (%)
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额 %	
主营业务利润	40,966,680.42	182.50	168,027,243.07	159.00	14.78
期间费用	18,479,096.20	82.32	64,198,284.48	60.75	35.51
营业外收支净额	-40,000.00	-0.18	1,849,974.80	1.75	-
利润总额	22,447,584.22	100.00	105,678,933.39	100.00	-

说明:

- 1)、主营业务利润在利润总额所占比例较前一报告期增加，主要系报告期内期间费用的增加，从而影响主营业务利润占利润总额比例的变化。
- 2)、期间费用在利润总额所占比例较前一报告期增加，主要系报告期内加大广告费投入所致。
- 3)、营业外收支净额在利润总额所占比例较前一报告期减少，主要系前一报告期转回已计提的在建工程减值准备所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具"非标意见"情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

公司名称: 广东康美药业股份有限公司

法定代表人: 马兴田

日期: 2005 年 4 月 20 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 3 月 31 日

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金			113,910,192.78		92,541,751.60
短期投资					
应收票据					
应收账款			83,522,600.60		81,380,403.53
其他应收款			1,347,357.58		862,904.43
减：坏账准备			1,921,497.38		1,921,497.38
应收款项净额			82,948,460.80		80,321,810.58
预付账款			5,717,574.50		7,697,056.50
应收补贴款					
存货			129,675,322.65		127,160,514.07
待摊费用					
一年内到期的长期债权投资					
其他流动资产					
流动资产合计			332,251,550.73		307,721,132.75
长期投资：					
长期股权投资					
长期债权投资					
长期投资合计					
固定资产：					
固定资产原价			477,651,387.94		476,974,155.94
减：累计折旧			95,498,263.80		88,973,669.36
固定资产净值			382,153,124.14		388,000,486.58
减：固定资产减值准备			2,666,637.71		2,666,637.71
固定资产净额			379,486,486.43		385,333,848.87
工程物资					
在建工程			25,400,000.00		23,200,000.00
固定资产清理					
固定资产合计			404,886,486.43		408,533,848.87
无形资产及其他资产					
无形资产			126,632,583.77		128,013,629.84
长期待摊费用			8,545,650.02		9,696,740.27
其他长期资产					
无形资产及其他资产合计			135,178,233.79		137,710,370.11

递延税项：				
递延税款借项				
资产总计			872,316,270.95	853,965,351.73
流动负债：				
短期借款			200,000,000.00	200,000,000.00
应付票据				
应付账款			43,233,180.17	41,856,249.39
预收账款				
应付工资			1,197,284.08	836,363.64
应付福利费			2,414,668.33	2,285,291.26
应交税金			10,348,047.72	9,448,661.78
其他应交款			66,700.53	93,965.97
其它应付款			2,048,513.66	1,917,207.16
预提费用			704,657.85	651,075.35
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计			260,013,052.34	257,088,814.55
长期负债：				
长期借款			80,000,000.00	80,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款			5,400,000.00	5,000,000.00
其他长期负债				
长期负债合计			85,400,000.00	85,000,000.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计			345,413,052.34	342,088,814.55
股东权益：				
股本			106,200,000.00	106,200,000.00
资本公积			199,819,660.04	199,819,660.04
盈余公积			39,109,031.57	39,109,031.57
其中：法定公益金			26,072,687.71	26,072,687.71
未分配利润			181,774,527.00	166,747,845.57
其中：现金股利			15,930,000.00	15,930,000.00
股东权益合计			526,903,218.61	511,876,537.18
负债和股东权益总计			872,316,270.95	853,965,351.73

公司法定代表人：马兴田 主管会计工作的公司负责人：许冬瑾 公司会计机构负责人：庄义清

现金流量表

2005 年 1—3 月

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金			151,147,928.42
收到的税费返还			
收到的其他与经营活动有关的现金			1,239,303.70
现金流入小计			152,387,232.12
购买商品、接受劳务支付的现金			88,403,006.23
支付职工以及为职工支付的现金			4,050,769.05
支付的各项税费			14,174,047.61
支付的其他与经营活动有关的现金			18,133,998.55
现金流出小计			124,761,821.44
经营活动产生的现金流量净额			27,625,410.68
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资所收到的现金			
取得投资收益所收到的现金			
处理固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额			
收到的其他与投资活动有关的现金			
现金流入小计			0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金			2,877,232.00
投资所支付的现金			
支付的其他与投资活动有关的现金			
现金流出小计			2,877,232.00
投资活动产生的现金流量净额			-2,877,232.00
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资收到的现金			
借款所收到的现金			30,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金			
现金流入小计			30,000,000.00
偿还债务所支付的现金			30,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金			3,379,737.50
支付的其他与筹资活动有关的现金			
现金流出小计			33,379,737.50
筹资活动产生的现金流量净额			-3,379,737.50
四、汇率变动对现金的影响额			
五、现金及现金等价物净增加额			
			21,368,441.18
补充资料			

1. 将净利润调节为经营活动的现金流量:			
净利润			15,026,681.43
加: 计提资产减值准备			
固定资产折旧			6,524,594.44
无形资产摊销			1,381,046.07
开办费及长期待摊费用摊销			1,151,090.25
待摊费用减少(减: 增加)			
预提费用增加(减: 减少)			53,582.50
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失			
财务费用			3,379,737.50
投资损失(减: 收益)			
递延税款贷项(减: 借项)			
存货的减少(减: 增加)			-2,514,808.58
经营性应收项目的减少(减: 增加)			-247,168.22
经营性应付项目的增加(减: 减少)			2,870,655.29
其他			
经营活动产生的现金流量净额			27,625,410.68
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动			
债务转为资本			
一年内到期的可转换公司债券			
融资租入的固定资产			
3. 现金及现金等价物增加情况			
现金的期末余额			113,910,192.78
减: 现金的期初余额			92,541,751.60
现金等价物的期末余额			
减: 现金等价物的期初余额			
现金及现金等价物净增加额			21,368,441.18

公司法定代表人: 马兴田 主管会计工作的公司负责人: 许冬瑾 公司会计机构负责人: 庄义清